
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  38 
Registro Generale 
n° 114 
 
Data  
20-05-2021 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per polizze assicurative 
automezzi comunali. Impegno di spesa. 
 

CIG: ZC831D1D05 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 11/01/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/01/2021 e fino al 31/12/2021; 

Richiamati  l'art. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza e il 
regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi  

Visto il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 

Dato atto che: 
− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
− il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 

per la disciplina dei controlli interni sopracitato; 

Considerato  che la gestione dei mezzi comunali è stata attribuita in capo all’ufficio tecnico; 

Considerato  necessario procedere alla stipula dei contratti di assicurazione al fine di permettere l’utilizzo 
degli stessi e garantire il corretto svolgimento dei servizi comunali. 

Visto, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020, n°76, quale sostituisce fino al 
31/07/2021 l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente 
recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 



2 Determinazione n. 01/38 del 20-05-2021 
 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Richiamati : 

l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte; 

Attesa  la necessità di dover attribuire al presente atto valenza di Determinazione a Contrarre ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32, comma 2, del Codice, stabilendo i criteri e le modalità di affidamento della fornitura in 
argomento. 

Atteso  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (come da ultimo modificato dalla legge di bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019, pubblicata in G.U. il 30 dicembre 2018).  

Ritenuto  di poter procedere, per quanto sopra ed in funzione del costo stimato del servizio, all’affidamento 
del medesimo, per importi inferiori ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-
legge 16 luglio 2020, n°76. 

Considerato  che in data 19.05.2021 si è provveduto a richiedere per le vie brevi, preventivo di spesa sui 
servizi assicurativi degli automezzi per l’annualità 2021, alla Società Selis ASSINVEST S.n.c. Di Stefano 
Selils & C., Via dei Muratori 5, 09170 Oristano P.IVA 01031330952. 

Vista  la nota ricevuta in data 19.05.2021 con la quale la ditta Selis Assinvest S.n.c.  di Oristano esplicitava la 
propria offerta per i mezzi in dotazione sotto elencati: 

 Automezzo targa 

1 Autocarro comunale Nissan CABSTAR  CB 344 NR 

2 Autovettura comunale Alfa Romeo Giulietta FW 669ZH 

Considerato  che la somma del servizio ammonta ad € 1.096,22 e che ‘importo richiesto risulta congruo. 

Acquisito  agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva della Società, Prot. INAIL_27544512, attestante la 
regolarità contributiva; 

Vista  l’iscrizione alla Camera di Commercio di Oristano REA OR-125303; 

Acquisito  il C.I.G. n°ZC831D1D05 ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 23.12.2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. 
(Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Dato Atto  che la spesa di € 1.096,22, trova copertura nel modo seguente:  

Importo Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo 

€ 536,00 1 11 1 3 2 5 10180305 1 

€ 560,22 1 11 1 3 1 2 10110320 1 

Ritenuto  di dover affidare il servizio di assicurazione dei mezzi comunali. 

Visto  l’art. 163 commi 1 e 3 del T.U. EE.LL. D.lgs. 267/2000 e constatato che la  spesa in oggetto non 
rispetta i limiti imposti dall’art. 163 comma 1 del T.U. EE.LL. D.lgs. 267/2000, ma trattasi di spesa non 
frazionabile 



3 Determinazione n. 01/38 del 20-05-2021 
 

DETERMINA 
Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di attivare  col presente atto l’iter propedeutico all’affidamento del servizio assicurativo dei mezzi comunali 
per l’annualità 2021 - 2022”, per importo di € 1.096,22 comprese le tasse. 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento della fornitura di cui sopra ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 
2020, n°76, quale sostituisce fino al 31/07/2021 l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50, 
stabilendo di procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante: 
− Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020, n°76, servizio di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

− Aggiudicazione dell’appalto col criterio del minor prezzo ai sensi dall’art. dall’artt.36, comma 9 bis e 95 del 
Codice; 

− Affidamento alla Società Selis ASSINVEST S.n.c. Di Stefano Selils & C., Via dei Muratori 5, 09170 
Oristano P.IVA 01031330952  

Di specificare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che: 

- importo del contratto: Presunto € 1.096,22 tasse comprese; 
- oggetto del contratto: Assicurazioni mezzi comunali 2020; 
- fine che si intende perseguire: continuità servizi offerti quotidianamente alla popolazione; 
- il contratto ha ad oggetto: l’affidamento di un servizio assicurativo; 
- forma del contratto: la presente determinazione; 

Di assumere  l’impegno di spesa di € 1.096,22 quale somma necessaria al pagamento del premio di 
assicurazione per l’autocarro comunale Nissan CABSTAR targa CB 344 NR e per l’autovettura comunale 
Alfa Romeo Giulietta targata FW 669ZH, imputando la complessiva necessarie per il servizio oggetto della 
presente, con nel modo cui segue: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo 

1 11 1 3 2 5 10180305 1 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare: 

- il codice di comportamento vigente 

- il piano di prevenzione della corruzione  

- il patto d’integrità vigente 

Di Dare Atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere,  per quanto di competenza, la presente determinazione ai al Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/38 del 20-05-2021 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Paolina Tolu 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


